CAPUT XXIII.

De duodecim fontibus, et septuaginta palmis.

Cum ergo per lignum vitæ dulcis fuerit effecta, et intelligi lex spiritualiter cœperit, tunc de Veteri Testamento transitur ad Novum, et venit ad duodecim apostolicos fontes, ibi enim arbores reperiuntur septuaginta palmarum. Non enim duodecim soli apostoli filium Christi prædicaverunt, sed et alii septuaginta missi ad prædicandum verbum Dei referuntur, per quos palmas victoriæ Christi mundus agnosceret: siquidem et isti duodecim fontes, septuaginta palmarum arbores irrigantes, apostolicam gratiam præfigurant, populos in septenario numero decuplato rigantem, ut per septiformem spiritus donum legis Decalogus impleatur. Murmurat interea populus in deserto propter famem; et conversus respexit procul in nubem gloriam Dei, aspexitque vespere coturnicem, et mane alterius diei manna. Quid enim per volacres et escas, nisi prædicationes divinitus missæ intelliguntur, quæ transcurrunt per verba sonantia quasi per aerem volatilia pennata, quibus per fidem pascuntur hi qui ad patriam regni cœlestis pervenire contendunt. Potest quidem et volucrum esca veteris significare legis eloquia, quæ plebem carnalem tanquam canne alebat, per verba divinitus missa, quasi per volatilia.

Unde et vespere dantur, quia cuncta quæ carnaliter illis concessa sunt finem habitura erant; manifestatio autem luminis fidei, datur manna populo. Manna utique, quod est Christus, qui tanquam panis vivus de cœlo descendit (Joan. vi), qui per nubes evangelicas universo orbi pluitur, non jam murmuranti et tentanti Synagogæ, sed credenti, et in illo spem ponenti Ecclesiæ: hæc est autem manna inefficiens, hæc est panis verus et cœlestis cibus angelorum, quod Dei verbum corruptibiles incorruptibiliter pascit; quod ut manducaret homo, *caro factum est Verbum, et habitavit in nobis* (Joan. i); quo etiam qui vescuntur, spiritaliter vivunt. Nam illi veterem figuram carnaliter accipientes mortui sunt, non incongrue et per manna etiam cœlestia significantur eloquia; unde et interpretatio nominis sic sonat, *Manna enim interpretatur, quid est hoc?* Cum enim audimus legem Dei recitari in Ecclesia, interrogamus doctores dicentes: *Quid est hoc?* hoc autem manna minutum erat sicut semen coriandri et suave. Quid verbo Dei minutius quidve subtilius, aut quid dulcius et suavius eloquiis Dei quæ sunt super mel et favum.

CAPUT XXIV.

De carnibus alium et manna.

Sed quid est quod sexta die duplum colligi jubetur, quod etiam sufficit in Sabbato? Sexta dies ista est sexta ætas mundi, in qua nunc sumus. In hac ergo duplum colligit, qui propter spem vitæ æternæ verbum Dei et audit et facit. In hac duplum recondit, qui et bene vivit, et aliis misericordiam præbet: quod et reponebatur pro Sabbato, et non corrumpatur. Bona enim opera facta propter futuram requiem, in futuro sæculo permanent; qui vero infideles erant, et præter causas Sabbati servabant de manna, ebulliebant ex ea vermes, et putrescebant; et qui propter præsentem vitam et amorem sæculi thesaurizant, illis vermes ebulliunt, qui non moriuntur. Isti sunt vermes, quos generant avaritia, et divitiarum cæca cupiditas; hi sunt qui habent pecunias, et videntes in necessitate fratres suos, claudunt viscera sua ab eis; sed et is qui post susceptum verbum Dei peccat, efficitur ei ipsum verbum Dei vermis, qui ejus semper conscientiam fodiat, et arcana pectoris rodit, sicut vermis lignum, quod est crux Christi, quanquam et vermis sit Christus ipso loquente: *Ego autem sum vermis, et non homo* (Psal. xxi). Sicut enim ipse est aliis in ruinam, aliis in resurrectionem; ita et ipse in manna fidelibus quidem dulcedo mellis, infidelibus vermis efficitur.

CAPUT XXV.

De petra virga percussa.

Post manna quæritur liberari populus ab ardore sitis, et fons de petra erupit. Petra autem quæ percussa aquam evomit Christi figuram passionis habuit, qua aperta cuncta fluxerunt: ad quem velut virga lignum passionis accessit, ut emanaret credentibus gratia. Percussa enim petra, fons manavit; percussus in cruce Christus, sitientibus lavacri gratiam et donum sancti Spiritus effudit. Petram enim istam figuram Christi habuisse probat Apostolus, cum dicit: *Bibebant, inquit, de spiritali consequenti eos petra, petra autem erat Christus* (1 Cor. x). Quod autem sitiens populus propter aquam murmurat adversus Moysen, et propterea jubet Deus ut ostendat eis petram de qua bibant, quid hoc significat? nisi quia si quis est qui adversatur legi Moysi, et qui murmurat adversus eum, et displicet ei hoc quæ secundum litteram est scripta: ostendit ei Moyses petram, qui est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat et reficiat sitim suam.

CAPUT XXVI.

De pugna contra Amalech.

Post hæc Moyses ascendit in montem, et Iosus

contra Amalech militat. Tenet virgam Moyses, brachiaque sua in modum crucis extendit; sicque hostis, id est diabolus, viam crelestis patriæ intercludere demoliens, signo crucis Dominicæ superatur. Dum levaret manus suas Moyses, vincebat Israel; rursum si inclinasset, superabat Amalech. Elevantibus enim nobis actus nostros ad cœlum, rectores tenebrarum subjiciuntur; at contra, remissis orantes manibus, hoc est, conversationem terrenam sectantes, hostis victor insequitur. Sedit Moyses super lapidem, qui in Zacharia septem habebat oculos, et in Samuelis volumine appellatur lapis adjutorii, et utramque manum ejus Aaron et Hur, quasi populi, aut duo testamenta, sustentant.

CAPUT XXVII.

De cognato Moysi.

Devicto autem Amalech venit Jethro socer Moysi, adducit Sephoram, id est Ecclesiam, et utrumque filium ex utroque populo procreatum, dat Moysi consilium septuaginta seniorum. Audit eum Moyses, et facit quæcunque dixit, ubi magnæ admirationis est, ut Moyses propheta Deo plenus, qui cum Domino facie ad faciem loquebatur, ab homine gentili consilium acceperit, et faceret omnia quæcunque diceret illi, nisi ut formam humilitatis populorum principibus daret, et futuri sacramenti designaret imaginem. Sciebat enim futurum quandoque quod per populum ex gentibus congregatum ea quæ in lege deerant eo suggerente complerentur, bonumque et spiritalem intellectum afferret ad legem Dei; et sciebat quia audiret eundem populum lex, et faceret omnia quæcunque diceret, legisque diminutio suggerente Evangelio compleretur.